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Registrazione dei partecipanti

Proiezione del Video sulle tecniche di comunicazione e de-escalation nell’emergenza/urgenza
psichiatrica

Saluti istituzionali
Giuseppe Quintavalle - Commissario Straordinario ASL Roma 1
Gennaro D’Agostino - Direttore Sanitario ASL Roma 1

Dario Carrus - DSM ASL Roma 1. Presidente SIP Lazio

Il modello organizzativo-assistenziale della Regione Lazio nella gestione ospedaliera della 
emergenza/urgenza psichiatrica.
Maria Giuseppa Elmo - SPDC Ospedale San Filippo Neri, ASL Roma 1

Gli scenari epidemiologici dell’emergenza psichiatrica nel sistema assistenziale dei Pronto 
Soccorso.
Massimo Magnanti - Pronto Soccorso Ospedale San Filippo Neri, ASL Roma 1

Diffusione e caratteristiche dell’uso delle nuove e tradizionali sostanze psicoattive. Pattern di 
consumo rilevato nei Servizi del DSM della ASL Roma 1
Nunzia La Maida - Centro Nazionale Dipendenze e Doping - Istituto Superiore di Sanità

Sistema di SIcurezza Integrata Safety, Security, Emergency.
Fabio Germani - Primo Dirigente della Polizia di Stato, Dirigente del XII Distretto P.S. Monteverde
Roberto Ricciardi - Primo Dirigente della Polizia di Stato, Dirigente del XV Distretto P.S. Ponte Milvio

Pausa

Gian Marco Polselli - SPDC Ospedale Santo Spirito, ASL Roma 1

Continuità assistenziale del paziente in emergenza psichiatrica; criticità dell'integrazione con i 
servizi sanitari e le agenzie esterne.
Gabriella Neroni Mercati - SPDC Ospedale Santo Spirito, ASL Roma 1 

La dimensione dell’aggressività e della violenza negli stati di agitazione psicomotoria.
Elvira Di Gennaro, Cristina Sagrafoli - Pronto Soccorso Ospedale San Filippo Neri, ASL Roma 1
Rischi medico-legali e cornice giuridica della gestione ospedaliera delle emergenze/urgenze 
psichiatriche.

Rischi medico-legali e cornice giuridica della gestione ospedaliera delle emergenze/urgenze
Massimo Di Genio - SPDC Ospedale San Filippo Neri, ASL Roma 1 

Discussione
Giuseppe Ducci - DSM ASL Roma 1 e SPDC SFN

Light Lunch

Maria Giuseppa Elmo - SPDC Ospedale San Filippo Neri

La gestione clinico-organizzativa delle agitazioni psicomotorie e la prevenzione degli eventi 
aggressivi.
Manuela Trevisi - SPDC Ospedale San Filippo Neri, ASL Roma 1
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Salute mentale: diritto o dovere?
Paola Venturini - SPDC Ospedale Santo Spirito, ASL Roma 1;

L’assistenza infermieristica nell’emergenza psichiatrica ospedaliera in Pronto Soccorso: le fasi del 
triage e del percorso assistenziale all’interno del PS.
Luigina Di Benedetto, Sabrina Garofalo, Angelo Roselli - Pronto Soccorso Ospedale S. Filippo 
Neri;  ASL Roma 1 Manuel Proietti Checchi, Danilo Gravino - Pronto Soccorso Ospedale S. Spirito

Il paziente con agitazione psicomotoria e /o disturbo psichiatrico in Pronto Soccorso: ruolo del 
medico d’urgenza e la gestione in team medico infermieristica.
Maria Paola Saggese - Pronto Soccorso Ospedale Santo Spirito, ASL Roma 1

Gli interventi di umanizzazione e di integrazione nell’emergenza psichiatrica in SPDC.
Maria Carmela Costa, Beatrice Marcolin - SPDC Ospedale San Filippo Neri

Umanizzazione e valutazione dello stato di salute in SPDC. Eleonora Salustri - SPDC Ospedale 
Santo Spirito

Conclusioni - Gian Marco Polselli - SPDC Ospedale Santo Spirito

Discussione e compilazione Questionario ECM
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Responsabili Scientifici
Dario Carrus - Responsabile CSM Distretto 14 DSM ASL Roma 1. Presidente Società 
Italiana di Psichiatria Sezione Lazio 
Maria Giuseppa Elmo - Responsabile SPDC Ospedale S. Filippo Neri - Roma
Gian Marco Polselli - Direttore SPDC Ospedale Santo Spirito - Roma

Responsabili Organizzativi
Beatrice Marcolin, Manuela Trevisi 

Questa giornata formativa è stata realizzata all’interno degli indirizzi dell’Intesa 
Governo-Regioni n. 58/CSR del 2022, della DGR Lazio n. 865 del 2022 e della DDG della ASL 
Roma 1 n. 49 del 2023

Provider ECM – ALFA FCM Srl
ID EVENTO 3282 - 416429
Crediti assegnati 6
L’evento è stato accreditato per le figure di Psicologo, Psicoterapeuta, Infermiere, Medico 
Chirurgo specialista in Medicina e chirurgia di accettazione ed urgenza, Psichiatria, Tecnico 
della riabilitazione psichiatrica
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E L E N C O  R E L A T O R I / M O D E R A T O R I

Carrus Dario  Responsabile CSM Distretto 14 DSM ASL Roma 1. Presidente
 Società Italiana di Psichiatria Sezione Lazio  

Costa Maria Carmela Coordinatore Infermieristico SPDC Ospedale San Filippo Neri DSM
 ASL Roma 1

D’Agostino Gennaro  Direttore Sanitario ASL Roma 1 

De Gennaro Elvira  Responsabile Pronto Soccorso Ospedale San Filippo Neri ASL
 Roma 1

Di Benedetto Luigina  Coordinatore Infermieristico Pronto Soccorso Ospedale San
 Filippo Neri ASL Roma 1

Di Genio Massimo Dirigente Medico SPDC Ospedale San Filippo Neri DSM ASL
 Roma 1

Ducci Giuseppe Direttore DSM ASL Roma 1 e Direttore UOC SPDC Ospedale San
 Filippo Neri ASL Roma 1

Elmo Maria Giuseppa Responsabile SPDC Ospedale San Filippo Neri DSM ASL Roma 1

Garofalo Sabrina Infermiera. Pronto Soccorso Ospedale San Filippo Neri ASL Roma 1

Germani Fabio Primo Dirigente della Polizia di Stato. Dirigente del XII Distretto
 P.S. Monteverde

Gravino Danilo Infermiere. Pronto Soccorso Ospedale Santo Spirito ASL Roma 1

La Maida Nunzia  Ricercatore Centro Nazionale Dipendenze e Doping - Istituto
 Superiore di Sanità 

Magnanti Massimo Direttore Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza Ospedale
 San Filippo Neri ASL Roma 1

Marcolin Beatrice Assistente Sociale SPDC Ospedale San Filippo Neri DSM ASL
 Roma 1

Neroni Mercati Gabriella Coordinatore Degenze SPDC Ospedale Santo Spirito DSM
 ASL Roma 1

Polselli Gian Marco Direttore SPDC Ospedale Santo Spirito DSM ASL Roma 1 

Proietti Checchi Manuel Infermiere. Pronto Soccorso Ospedale Santo Spirito ASL Roma 1
Quintavalle Giuseppe Commissario Straordinario ASL Roma 1 

Ricciardi Roberto Primo Dirigente della Polizia di Stato. Dirigente del XV Distretto
 P.S. Ponte Milvio 

Roselli Angelo Infermiere. Pronto Soccorso Ospedale San Filippo Neri ASL
 Roma 1

Saggese Maria Paola Direttore Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza Ospedale
 Santo Spirito ASL Roma 1

Sagrafoli Cristina Dirigente Medico Pronto Soccorso Ospedale San Filippo Neri
 ASL Roma 1

Salustri Eleonora Coordinatore Infermieristico SPDC Ospedale Santo Spirito
 DSM ASL Roma 1

Trevisi Manuela Responsabile DH del SPDC Ospedale San Filippo Neri DSM ASL
 Roma 1

Venturini Paola  Dirigente Medico SPDC Ospedale Santo Spirito DSM ASL Roma 1 


